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과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,344,6431,336,686 7,957

1.중앙정부이전수입 36,700 36,700 0

1.국고보조금 36,700 36,700 0

1.국고보조금 36,700 36,700 0

1.국고보조금 36,700 36,700 0

2.교육비특별회계이전수입 1,298,7741,289,970 8,804

1.교육비특별회계전입금수입 1,298,7741,289,970 8,804

1.학교회계전입금 1,298,7741,289,970 8,804

1.학교운영비전입금 490,196 489,182 1,014
학교기본운영비 : (490,196,000원 × 1교) - 

489,182,000원 =
1,014,000

2.목적사업비전입금 808,578 800,788 7,790(성립전)TaLK원어민장학생 초기정착금 및 입국지원금 : 
(2,900,000원 × 1교) - 1,600,000원 =

1,300,000

(성립전)TaLK프로그램 운영비 : (31,647,000원 

× 1교) - 28,747,000원 =
2,900,000

(성립전)전국소년체육대회 선수훈련비 : 

500,000원 × 1교 =
500,000

(성립전)교과용도서 추가지원금 : 3,090,000원 

× 1교 =
3,090,000

3.기타이전수입 9,169 10,016 -847

1.학교회계간이전수입 9,069 9,916 -847

1.다른학교회계전입금 9,069 9,916 -847

1.다른학교회계전입금 9,069 9,916 -847해오름유치원 교직원급식비 : -847,000원×1회= -847,000

2.민간이전수입 100 100 0

1.기타지원금 100 100 0

1.기타지원금 100 100 0

2.자체수입 796,609 878,957 -82,348

1.학부모부담수입 788,460 870,860 -82,400

1.수익자부담수입 788,460 870,860 -82,400

1.급식비 415,894 417,158 -1,264

1.급식비 379,177 378,398 779교직원 급식비 : 778,200원×1회= 779,000

2.우유급식비 36,717 38,760 -2,043우유 급식비 : -2,043,000원×1회= -2,043,000

2.방과후학교활동비 261,846 327,392 -65,546

1.방과후학교활동비 261,846 327,392 -65,546컴퓨터(기초) : 7,000,000원×1회= 7,000,000

1 발행일 : 2018-02-08



2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

로봇과학 : -4,950,000원×1회= -4,950,000

레고닥터 : -4,070,000원×1회= -4,070,000

미술회화 : -5,802,000원×1회= -5,802,000

컴퓨터(고급) : -2,700,000원×1회= -2,700,000

우크렐레 : -8,640,000원×1회= -8,640,000

펜톡 : -4,100,000원×1회= -4,100,000

요리 : -8,000,000원×1회= -8,000,000

주산암산 : -2,000,000원×1회= -2,000,000

배드민턴 : -860,000원×1회= -860,000

켈라그라피 : -11,190,000원×1회= -11,190,000

음악줄넘기 : -11,234,000원×1회= -11,234,000

방송댄스 : -4,200,000원×1회= -4,200,000

돌봄교실운영 간식비 : -4,800,000원×1회= -4,800,000

3.현장체험학습비 78,168 78,498 -330

1.현장체험학습비 78,168 78,498 -3302학년 현장체험학습 : -330,000원×1회= -330,000

4.청소년단체활동비 25,016 39,434 -14,418

1.청소년단체활동비 25,016 39,434 -14,418준거집단 연합캠프 : -3,772,000원×1회= -3,772,000

아람단 : -4,027,000원×1회= -4,027,000

우주정보소년단 : -3,399,000원×1회= -3,399,000

컵스카우트 : 3,705,000원×1회= 3,705,000

걸스카우트 : -6,125,000원×1회= -6,125,000

야생동식물보호단 : -800,000원×1회= -800,000

5.졸업앨범비 7,536 8,378 -842

1.졸업앨범비 7,536 8,378 -842졸업앨범비 : -842,000원×1회= -842,000

6.교과서비 0 0 0

1.교과서비 0 0 0

2.행정활동수입 8,149 8,097 52

1.사용료및수수료 5,110 5,110 0
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1.사용료및수수료 5,110 5,110 0

1.사용료 5,110 5,110 0

2.기타행정활동수입 3,039 2,987 52

1.이자수입 1,898 1,910 -12

1.이자수입 1,898 1,910 -12학교회계등 이자수입 : -12,000원×1회= -12,000

2.기타행정활동수입 1,141 1,077 64

1.기타행정활동수입 1,141 1,077 64기타행정활동수입 : 64,000원×1회= 64,000

3.기타수입 35,091 35,091 0

1.전년도이월금 35,091 35,091 0

1.순세계잉여금 35,091 35,091 0

1.순세계잉여금 35,091 35,091 0

1.순세계잉여금 35,091 35,091 0

세입합계 2,176,3432,250,734 -74,391
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